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Anotace

BRANIŠOVÁ, Klára, Valečovšt í z Valečova , Hradec Králové: Fi lozofická

fakul ta Univerz i ty Hradec Králové , 2016, 69 s . Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá his tori í rodu Valečovských z Valečova a jej ich

vedlejš ích větví Valečovských z Jablkynic, z Křince , ze Strak a

ze Zábrdovic v kontextu dobového dění . Práce zaznamenává přeměn u

drobného vladyckého rodu na jeden z nejpřednějš ích ryt í řských rodů

pohusi tských Čech . Zkoumá rodové vazby, zabývá se i z isky a z t rátami

nemovitých majetků, rozšiřováním rodového území a nejvýznačnějš í mi

ž ivotními událostmi jednot l ivých členů rodu. Zvláštní pozornost je

věnována husi tským hej tmanům, bratř ím Bartošovi a Bernard ovi

z Valečova, potomkovi jednoho z brat rů a zároveň nejpřednějš í osobnost i

rodu Vaňkovi Valečovskému z Kněžmosta a Opočna. Do kontextu děj in

rodu je zařazeno též pojednání o jeho kul turním odkazu a to zejména o

Traktátu pana Vaňka Valečovského etc. , učiněným prot i Rokycanovi a jeho

kněžím , prezentac i rodového hradu Valečova a jej ími možnostmi a recepci

erbu Valečovských do znaků poddanských měst a vesnic .

Klíčová s lova: Valečovský z Valečova, z Jablkynic , z Kněžmosta, z

Křince, ze Strak, ze Zábrdovic, podkomořský úřad , nižší š lechta,

15. s tolet í .

Annotation

BRANIŠOVÁ, Klára, Valečovský of Valečov , Hradec Králové: Facul ty of

Arts Univers i ty of Hradec Králové, 2016, 69 pp. Bachelor Degree Thesis .

Bachelor Degree Thesis research his tory of family l ine of Valečov and i ts

minor branch of the family of Jablkynice, of Křinec, of Straky and

of Zábrdovice in the context of contemporary then events . The thesis

research the r ise of the house from smal l squires to knights , which became

one of the most s ignif icant in the post -Hussi te Bohemia . This thesis

analyses relat ionships between members of the family and how they

acquired and lost real es ta tes and how they expanded their terr i tory. This

thesis also talks about the most important events of every Valečovský´s

l i fe . Extra at tent ion is paid to Hussi te’s captains , brothers Bartoš and

Bernard of Valečov and Vaněk Valečovský of Kněžmost and of Opočno ,

who was son of one brother of Valečov. Vaněk was the most important

member of the family. The next topic of this thesis is cul tural heri t age of

the family l ine of Valečov. It i s part icularly the Tractate of lord Vaněk

Valečovský etc. , made against Rokycana and his parsons , the presentat ion

of the Valečov cast le and i ts opportuni t ies and the ado pt ion of the coat of

arms of Valečovský´s to emblems of the subject ci t ies an d vi l lages .
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Úvod

Práce se zabývá his tori í rodu Valečovských z Valečova a jej ich

vedlejš ích větví z Jablkynic, z Křince, ze Strak a ze Zábrdovic.

Především je tato práce zaměřena na významné ž ivotní událost i ,

rodové vazby, s tatky a majetky Valečovských v š i rš ím his torickém

kontextu. Dále se zabývá kul turním dědictvím Valečovských, které se

dochovalo do dnešních dob. Zde se především jedná o rodové s ídlo

hrad Valečov, erb Valečovských a jeho recepci do erbů a znaků měst a

vesnic a Traktát pana Vaňka Valečovského etc. uč iněný prot i

Rokycanovi a jeho kněžím .
1

Časové vymezení s ledovaného a pramenně podloženého rozrodu

Valečovských spadá do let 1323–1500. Z roku 1323 pochází první

pramenný doklad rodu Valečovských a roku 1500 jsou naposledy

připomínány poslední ž i j ící dcery rodu Valečovských. Ovšem rod

vymírá po meči posledním potomkem j iž v roce 1481.

Kam až sahaly rodové državy a jak se rozšiřoval nemovitý

majetek Valečovských a jej ich vedlejš ích větví? Pravděpodobně

spadaly do oblast i Starého Města Pražského, okol í rodového s ídla

Valečova na dnešním Mladoboleslavsku a v oblast i Českého ráje, okol í

tvrz í Straky, Zábrdovice, Jablkynice na dnešn ím Nymbursku a

v posledních dvou generacích rodu také do okol í Jaroměře a dnešního

zámku Opočno.

Rod je významným příkladem vzestupu vladyckého rodu

z malého dvorce k nejpřednějš ímu ryt í řskému rodu v českých zemích ,

který vlas tni l dva hrady, domy v Praze a dalš í rozsáhlé majetky.

Jakým způsobem se těchto výsad a nových území Valečovš t í domohli

v období necelých dvou s ta let í? Jaké cesty vedly k rozmnožení jej ich

bohats tví a váženost i? V těchto souvis lostech se práce zaměří

1
Traktát podkomořího Vaňka Valečovského proti panování kněžskému, ed. Jaromír Čelakovský, Praha

1881.
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především na osobu Vaňka Valečovského z Kněžmosta a z Opočna

jako purkmistra Starého M ěsta Pražského, člena rady zemského

správce J i ř ího z Poděbrad a neposlední řadě podkomořího královských

měst .

Práce v celém svém obsahu využívá chronologického postupu, i

když u větvení rozrodu musel být využi t i paralelní časový přís tup či

ret rospekt iva. Dále bylo využi to metody přímé a nepřímé. Jel ikož se

práce zabývá jednot l ivými čl eny rodu, byla využi ta též biografická

metoda. Pro znázornění rozšíření území rodu Valečovských nesmí

chybět ani tvorba rekonstrukční mapy , která zpětně objasní

geografické vztahy a souvis lost i .

Práce využívá pramenů archivní povahy především z Národního

archivu. Jedná se převážně o smlouvy na koupě s tatků a majetků či

l i s t iny týkaj ící se podkomoř ského úřadu. Nejvýznačnějš ím archivním

pramenem je l is t Jana Žižky z Kal icha adresovaný bratř ím

Valečovským.
2

Dále práce využívá pramenných edic. Mezi nejvýznamnější

z nich patř í Archiv český přinášej ící významné dopisy, smlouvy na

majetky a s tatky, půhony atd.
3
Reliquiae tabularum terrae ,

4
s tejně jako

v některých případech Archiv český , poskytuj í představu o pozemkov é

držbě Valečovských a o ro zšiřování jej ich rodového majetku . V L ibri

conf irmationum
5
a L ibri erect ionum

6
se dochovaly zmínky o méně

významných členech rodu a to hlavně z období před husi tskými

hej tmany Bartošem a Bernardem z Valečova. Z Libri conf irmationum

je známo podací právo Valečovských do dev í t i kostelů. Libri

2
Knihovna Národního muzea v Praze, sig. 1 A c 83.

3
Konkrétně se jedná o tyto svazky: Archiv český 1–6, ed. František Palacký, Praha 1840–1972; Archiv

český 7–8, ed. Josef Kalousek, Praha 1987–1895; Archiv český 14–15, ed. Josef Kalousek, Praha 1895–

1896; Archiv český 18–19, ed. Josef Kalousek, Praha 1900–1901; Archiv český 26, ed. Josef Kalousek,

Praha 1909; Archiv český 28, ed. Gustav Fridrich, Praha 1912; Archiv český 31, ed. Gustav Friedrich,

Praha 1921.
4
Reliquiae tabularum terrae 1–2, ed. Josef Emler, Praha 1870–1872.

5
Libri confirmationum 1, ed. Francisci Antonii Tingl, Praha 1867; Libri confirmationum 1/2, ed. Josef

Emler, Praha 1874; Libri confirmationum 2, ed. Francisi Antonii Tingl, Praha 1868; Libri confirmationum

3–4, ed. Josef Emler, Praha 1879; Libri confirmationum 5, ed. Francisi Antonii Tingl, Praha 1865; Libri

confirmationum 6, ed. Josef Emler, Praha 1883; Libri confirmationum 7, ed. Josef Emler, Praha 1886.
6
Libri erectionum 4–5, ed. Clemens Borový, Praha 1883.
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erect ionum pak usnadňuj í představu o aktuálních možnostech

Valečovských přispět ke hmotnému zabezpečení kostelů. Mezi dalš í

významné pramenné edice patř í Codex diplomaticus Lusat iae

superioris ,
7
Codex juris municipal is regni Bohemia e .

8
V narat ivních

pramenech jsou jenom drobné zmínky o přís lušnících rodu, a to v dí le

Bartošova kronika Pražská od léta Páně 1524 až do konce léta 1530
9
a

v edici Staré letopisy české. Z rukopisu Křižovnického .
10


[…]


pečet í české a moravské s tředověké

š lechty 5, Praha 2003 , s . 325.

Obr. č . 17

Pečeť Ješka Valečovského

z Křince z roku 1433.

August SEDLÁČEK, At lasy erbů a

pečet í české a moravské s tředověké

š lechty 5, Praha 2003 , s . 278.

Obr. č . 18

Pečeť Jana z Valečova a na Lhot ici

z roku 1448.

August SEDLÁČEK, At lasy erbů a

pečet í české a moravské s tředověké

š lechty 5 , Praha 2003, s . 349.

Obr. č . 19

Pečeť Vaňka Valečovského

z Kněžmosta z roku 1452.

August SEDLÁČEK, At lasy erbů a

pečet í české a moravské s tředověké

š lechty 5 , Praha 2003, s . 349.
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Obr. č . 20

Pečeť Kněžmostská .

Josef Ví tězs lav ŠIMÁK , Děj inné

paměti okresu

Mnichovohradišťského 1, Mnichovo

Hradiš tě 1917 .

Obr. č . 21

Erb Valečovských z Valečova.

Rudolf ANDĚL, Hrady, zámky a

tvrze v Čechách, na Moravě a ve

Slezsku 3. Severní Čechy, Praha

1984.

Obr. č . 22

Erb Valečovských z Valečova.

Jan PELANT, Erby české, moravské

a s lezské š lechty. Vývoj erbů a

s tručné děj iny 610 rodů, Praha

2013, s . 498.

Obr. č . 23

Romantická představa erbu

Valečovských z Valečova se

s luncem v klenotu .

Josef Ví tězs lav ŠIMÁK , Děj inné

paměti okresu

Mnichovohradišťského 1,

Mnichovo Hradiš tě 1917.
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Obr. č . 24

Romantická představa erbu

Valečovských z Valečova.

Jan HALADA, Lexikon české š lechty

2. Erby, fakta, osobnost i , s ídla a

zaj ímavost i , Praha 1993, s . 162.

Obr. č . 25

Vyobrazení erbu Valečovských

v muzeu na hradě Valdštejně.

Obr. č . 26

Původní záznam erbu Valečovských, Opočna a Kněžmosta od Augusta

Sedláčka.

August SEDLÁČEK, At lasy erbů a pečet í české a moravské s t ředověké

š lechty 1, Praha 2001.
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Obr. č . 27

Recepce erbovního znamení

Valečovských do znaku městečka

Kněžmost .

Karel LIŠKA, Sbírka komunálních

znaků, pečet í a razí tek 3/2. Znaky,

pečet i a razí tka českých měst a

městeček J–M, Brno 2013 , s . 69.

Obr. č . 28

Znak města Kněžmost na

Informačním st ředisku.

Obr. č . 29

Recepce erbovního znamení

Valečovských do znaku města

Opočna.

Karel LIŠKA, Sbírka komunálních

znaků, pečet í a razí tek 4/1. Znaky,

pečet i a razí tka českých měst a

městeček N–Ř, Brno 2014 , s . 55.

Obr. č . 30

Pečeť města Opočno .

Karel LIŠKA, Sbírka komunálních

znaků, pečet í a razí tek 4/1. Znaky,

pečet i a razí tka českých měst a

městeček N–Ř, Brno 2014, s . 55.

94

Obr. č . 31

Recepce erbovního znamení

Valečovských a hradu Valečova do

znaku obce Boseň .

Jan ZACHAR, Boseň (Středočeský

kraj), dostupné z

ht tp:/ /www.mvcr.cz/clanek/bosen -

stredocesky-kraj .aspx .

Obr. č . 32

Znak obce Boseň na obecním

úřadě.

Obr. č . 33

Zadní palác Valečova z východní s t rany.

http://www.mvcr.cz/clanek/bosen-stredocesky-kraj.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/bosen-stredocesky-kraj.aspx
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Obr. č . 34

Zadní palác Valečova z j ihovýchodu.

Obr. č . 35

Pohled na přední i zadní palác Valečova od j ihu.
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Obr. č . 36

Pohled na Valečov od j ihozápadu.

Obr. č . 37

Pohled na Valečov s baštou od severozápadu .
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Obr. č . 38

Hmotová rekonstrukce Valečova

z 15. s tolet í .

Zdeněk BERAN, Boleslavský

landfrýd 1440–1453. Krajský

landfrýdní spolek v pohusi tských

Čechách, České Budějovice 2011 ,

s . 85.

Obr. č . 39

Rekonstrukce Valečova

z 16. s tolet í .

Tomáš DURDÍK, I lustrovaná

encyklopedie českých hradů , Praha

2010, s . 581.

Obr. č . 40

Mřížová brána s erbem a návštěvním řádem před vstupem do hradní

expozice.
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Obr. č . 41

Dokument z nástěnky hradní

expozice s kontrastním podkladem

a popiskem.

Obr. č . 42

Erby na zdech hradní expozice.

Obr. č . 43

Úzké skalní chodby na hradě

Valečov.

Obr. č . 44

Jedna z nástěnných tabul í

umístěných na pískovcových

zdech. Tato ukazuje roz ložení

hradu na t řech pískovcových

blocích.
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Obr. č . 45

Rekonstrukce krbu v zadním paláci .

Obr. č . 46

Kachle uložené ve spoře osvět lené

vi t r íně s popisky.

Obr č. 47

Figuríny ve sklepení hradu .

Obr. č . 48

Propagační leták hradu Valečov .
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Obr. č . 49

Podium pod hradem, na kterém se pořádaj í kul turní akce.

Obr. č . 50

Pohled Valečova.

Obr. č . 51

Model hradu Valečova v expozici

na Valdštejně.
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Obr. č . 52

Křížení turis t ických t ras na nádvoří hradu Valečova.

Obr. č . 53

Turis t ická mapa Českého ráje, na které je možné nalézt křížení

turis t ických t ras pod Valečovem.