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 Dějiny rodu spojené s konkrétní památkou považuji za vhodné téma pro studentskou

závěrečnou práci v oboru Prezentace a ochrana kulturního dědictví. Již v úvodu svého

posudku mohu konstatovat, že se jeho zpracování dokázala autorka zhostit se ctí.

Kladně hodnotím dostatečně široké spektrum pramenů a odborné literatury a práci nejen

s edicemi, ale i přímo s pramennými fondy. Poněkud více bych v úvodu specifikoval cíle BP,

ale vše podstatné je zde uvedeno, byť spíše v heslovité formě.

Pojetí tématu je chronologické, ale nemyslím si, že by snaha uchopit látku strukturálně zde

něčemu prospěla. K velkým kladům předloženého textu řadím kritiku pramenů, snahu

podložit hypotézu zjištěnými fakty, analytickou podobu poznámkového aparátu, komparaci

názorů dosavadních badatelů a následné dobré zdůvodnění stanoviska, ke kterému se autorka

přiklání. Některé citované pasáže z majetkově-právních dokumentů bych ale raději dal do

poznámkového aparátu, zde poněkud narušují plynulý tok textu.

Také bych byl méně expresivní při posuzování traktátu Vaňka Valečovského, byť se mi líbí

pokus najít vysvětlení negativního vztahu k Janu Rokycanovi v někdejším sporu o dědictví po

Mikuláši z Kněževsi. Hlubšího rozboru by si ale zasloužilo Vaňkovo východočeské působení

před rokem 1448, kdy byl správcem duchovenstva ve spojených východočeských landfrýdech

právě Jan Rokycana a jeho zasahování do vnitřního života věnných měst bylo nepochybné.

Zaujal i mě i popis hradu Valečova, je přesný, výstižný a po dlouhé době jsem četl popis

expozic podaný tak, že jsem si je opravdu dokázal živě představit.

Oceňuji rovněž přílohy, rekonstrukci majetkové základny, netradiční fotografické snímky

hradu Valečov a návrhy na možné rozšíření kulturně-vzdělávacích akcí spojených s touto

památkou i širším okolím.

Závěr: S předloženou bakalářskou prací jsem spokojen a rád ji doporučuji k obhajobě.

S drobným rozšířením bych neměl problém ji uznat i jako práci magisterskou.

V Hradci Králové 3. 6. 2016 Doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D.